Il giorno detto fu mandata alla R. V. una lettera longa, doue si trattaua della elettione et delle cose sequenti ⁶.

Et perchè spero hauerà hauuto ricapito, non dirò altro di quella materia, se non che la congregatione non è ancora dissoluta, et presto pur si rimandaranno li Padri forstieri alle sue provincie. Stiamo con mediocre sanità: delle cose ordinate, un altra uolta sarà auisata.

Vanno bene per la diuina gratia le cose della Compagnia. Questo solamente dirò en particolare, che alcuni nostri sono mandati in Affrica ⁷ questa stade. Degnisi Iddio N. S. dar per loro qualche buon principio all' aumento della sua santa religione in quelle bande.

Del espedirse la R. V. delle cose sue, quanto si potrà, riputiamo serà molto ben fatto; forsa per altre ci ha dato auiso dell'i particolari, che non l' habbiamo riceuute ⁸. Lo andare a Leone, o non, fu lasciato al giuditio di V. R., et se alhora non si riscalda ua detto nostro Padre, manco occasione ha per adesso, aprendosi la porta che si uede aprire in quel di Sauoia.

Del fratello Joan Leonis ⁹ haueriamo charo intendere si truou sano. V. R. auisi se li pare trouarlo atto per la impresa che lui desidera del India, o uero se pensa che seruirà più a Dio in queste bande.

⁶ De epistola loquitur, quam ipse Polancus hac de re ad provincias misit. Illam dedimus sub n. 884.

⁷ Hujus in Africam hoc tempore expeditionis nullam in Societatis analibus mentionem factam vidimus. Sermonem esse suspicamur de angola na missione, quae quidem hoc anno parabatur, verum ad annum proxime , sequentem fuit differenda. Cf. epist. 919, annot. 7.

⁸ De hac re videatur epist. 906, annot. 3.

⁹ Epist. 900, annot. 7.

Quanto al decano¹⁰, V. R. non ci dà troppo informatione delle sue parti per la Compagnia nostra, et così non si li risponde risolutamente, V. R. lo saluti per parte di nostro Padre, et li dica quel di più che li parerà; et ci auisi del suo parere, oltra la descriptione delle sue pa[r]ti.

Nostro Padre preposito Mtro. Laynez et gli altri ci raccomandiamo molto nelle orationi di V. R., et preghiamo Iddio N. S. li dia abundante gratia per servirlo in aiuto di molte anime, et a tutti la conceda di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 28 di Agosto 1558.

Inscriptio. M. Ludouico di Coudretto.

926

CAROLO GUISANO CARDINALI LOTHARINGIO

ROMA 28 AUGUSTI.—9 SEPTEMBRIS 1558¹.

Epistola officiosa.—Nuntium de praepositi generalis electione.—Res societatis cardinali commendantur.

Jhs.[†]

Illmo. et Rmo. monsignor in X.^o observandissimo². La gracia et pace de X.^o nostro signor sia sempre nell' anima de V. Sria. Illma. con augmento continuo delli doni suoi spirituali. Quando Dio N. S. ci tolse nostro P. Mtro. Ignatio, transferendolo della temporale vita all' eterna, hauemo dato auiso a V. Sria. Illma., come a patrona et protector³ nostro, et così fatta la congregazione nostra generale et l' electione de successore⁴ (benchè nelli meriti molto a lui dissimile) nella persona mia, et tornando il P. Mtro. Paschasio⁴ per prouinciale de nostra Compagnia in Francia, mi

¹⁰ Joannes Cornillionus, de quo vide epist. 878 et 900.

¹ Ex adversariis P. Polanci in codice *Regest. V*, fol. 210, inter duas epistolatas, 28 Augusti et 9 Septembris scriptas.

² Corolus Guisanus, cardin. lotharingius, saepe laudatus.

³ Cf. epist. 870 et 884.

⁴ P. Paschasius Broëtus, e primis P. Ignatii sociis.

parse era mio debito far' reuerentia con questa mia a V. Sria. Illma. et Rma., offerendomi humilmente al suo seruitio a gloria de Dio N. S., et supplicandola continui la protectione et fauore, che sempre ci ha mostrato; et etiam in mezo de molte occupationi et grauissime, che so habbia V. Sria. Rma., si ricordi delle cose nostre, et l' habbia racomandate, perchè mi persuado al certo, che fra le cose molto grata alla diuina Maestà, et degne de sua persona, che farà V. Sria. Illma., questa sarà vna, et come spero molto vtile per il regno de Francia nelle cose spirituali. De altre cose gli nostri de parolla dirano più in particolare, et così non m' estenderò in altro, se non in pregar la diuina et somma bontà si degni dar sua santa pace alli principi xpiani., et a V. Sria. Illma. gratia de trattarla efficacemente, come instrumento molto principale de sua prouidentia, cui persona Illma. et Rma. guardi et prospiri in suo santo seruitio, et a tutti conceda sentir sempre et adimpire sua santissima voluntà.

De Roma.

Inscriptio. Al cardinale de Lorena.

927

PATER PONTIUS COGORDANUS

PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO 30 AUGUSTI 1558 ¹.

Pluribus rationibus probare conatur collegium Societatis Assisii erendum.—Summum civium collegii desiderium.—Aedes et pensionem offerunt.—Plura in civitate coenobia, eaque omnia ad ordinem Sti. Francisci pertinentia.—Quumque praeter haec, nullam alterius ordinis religiosi domum fundari umquam cives permiserint, Societatis nunc collegium vehementer exoptant et expetunt.—Rem Pontius Lainio commendat.—Quales ipse sodales illuc initio mittendos censeat.

Yhs[†]

Molto Rdo. in Christo Patre. La gratia et pace de Xpo. N. Redentor' sia sempre et habite nelle anime nostre, amen. Essen-

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 5 ff., nn. 56-60, prius 60-63.
LAINII MONUM.—TOM. III

do stato ochupato, non ho potuto scriuere a U. R. larghamente delle cose che questa città ha determinato. Ha resoluto questa communità de far' un collegio della nostra Compagnia ², et cusì lo ha decretato et passato per consiglio, et se è facto decreto che se habia da fare: che non è poco in questa città, che mai non ha uoluta acettar' altra religione che quella de S. Francesco, quantunque habiano hauti intrate et batie grande nel territorio d' Asisi, facendo grandissima istantia de far' munesteri del ordine lhorro, come è la religione de S. Agostino, che ha grande intrate in questa città, et loco sufficientissimo per monasterio; quelli di S. Saluatore in Lauro de Roma ³, che ha una bona badia in Asisi, et case sufficiente, et parrochia, doue tene un religioso per seruitio della detta parrochia; et non hanno uoluto monasterio; et altre molte religione, come S. Benedetto, que ce è una grand' abatia de S. Benedicto, et negiuno religioso.